

令和5年6月14日 開会

令和5年6月 日 閉会

令和5年第2回江差町議会定例会 議案

署名議員

署名議員

報告第1号

令和4年度江差町一般会計繰越明許費繰越計算書について

令和4年度江差町一般会計繰越明許費繰越計算書について、地方自治法施行令第146条第2項の規定により、別紙のとおり報告する。

令和5年6月14日提出

江差町長 照井 誉之介

令和4年度 江差町一般会計 繰越明許費繰越計算書

款	項	事業名	金額	翌年度繰越額	左の財源内訳		
					既 収 入 特 定 財 源	未 収 入 特 定 財 源	一 般 財 源
2	1	陣屋・円山地区町有地法面崩落防止	70,000,000	65,985,000	円	円 調定未済額 65,980,000 (内訳) 地方債 65,980,000	円 5,000
2	1	江差町議会議場有線マイク制御設備工事	15,378,000	15,378,000	円	円	円 15,378,000
2	1	北の江の島構想推進	11,184,000	2,200,000	円	円	円 2,200,000
2	1	旧江光ビル跡地活用実施計画策定	21,261,000	21,261,000	円	円 調定未済額 17,200,000 (内訳) 地方債 17,200,000	円 4,061,000
4	1	新型コロナウイルスワクチン接種体制確保(オミクロン株対応ワクチン接種)	43,199,000	2,880,000	円	円 調定未済額 2,880,000 (内訳) 国庫支出金 2,880,000	円
4	1	出産・子育て応援ギフト事業	6,392,000	2,114,000	円	円 調定未済額 2,114,000 (内訳) 国庫支出金 2,114,000	円
8	2	町道五厘沢山崎線道路改良工事	119,200,000	57,382,000	円	円 調定未済額 54,513,000 (内訳) 国庫支出金 29,513,000 地方債 25,000,000	円 2,869,000
8	4	直轄港湾整備(令和4年度補正予算分)	34,000,000	34,000,000	円	円 調定未済額 34,000,000 (内訳) 地方債 34,000,000	円
9	1	行政組合分担金(指令車購入)	8,577,000	8,577,000	円	円 調定未済額 7,400,000 (内訳) 地方債 7,400,000	円 1,177,000

報告第2号

令和4年度江差町港湾整備事業特別会計繰越明許費繰越計算書について

令和4年度江差町港湾整備事業特別会計繰越明許費繰越計算書について、地方自治法施行令第146条第2項の規定により、別紙のとおり報告する。

令和5年6月14日提出

江差町長 照井 誉之介

令和4年度 江差町港湾整備事業特別会計 繰越明許費繰越計算書

款	項	事業名	金額	翌年度繰越額	左の財源内訳		
					既 収 入 特 定 財 源	未 収 入 特 定 財 源	一 般 財 源
1	1	港湾センター給水管 布設替工事	円 2,959,000	円 2,959,000	円 2,959,000	円	円

報告第3号

和解及び損害賠償額の決定の専決処分について

和解及び損害賠償額の決定について、地方自治法（昭和22年法律第67号）第180条第1項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同条第2項の規定によりこれを報告する。

令和5年6月14日提出

江差町長 照井 誉之介

提案理由

地方自治法第180条第1項に規定する議会の委任による議決事件について、専決処分したので報告する。

専 決 処 分 書

次のとおり和解することについて、地方自治法第180条第1項の規定により専決処分する。

令和5年5月23日

江差町長 照井 誉之介

和解及び損害賠償額の決定について

1 当事者

- (甲) 江差町長 照井 誉之介
- (乙) A氏

2 事案の概要

- (1) 令和5年4月20日未明、町営住宅新豊川団地1号棟B号室(A氏居宅)において、電気温水器の給水管が経年劣化により漏水し、同室に入居するA氏の家財に被害を与えたもの。
- (2) 甲及び乙は、上記に起因する損害について、甲の責任において補償することとして交渉を進め、和解することで合意を得たものである。

3 和解の概要

- (1) 甲及び乙は、上記に起因する損害の費用が34,408円であると確認し、現物(ソファ及びカーペット)を給付するものとする。
- (2) 甲及び乙は、本件について今後どのような事情が生じても、いかなる名目を問わず各自相手方に対し何らの請求をしない。

承認第1号

令和5年度江差町一般会計補正予算（第4号）の専決処分の承認を求めることについて

令和5年度江差町一般会計補正予算（第4号）について、地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条第1項の規定により別紙のとおり専決処分したので、同条第3項の規定によりこれを報告し、承認を求める。

令和5年6月14日提出

江差町長 照井 誉之介

提案理由

新豊川団地漏水事故対策に係る経費を専決処分したことについて、議会の承認を求める必要があるため。

専 決 処 分 書

地方自治法第179条第1項の規定に基づき、令和5年度江差町一般会計補正予算を次のとおり専決処分する。

令和5年5月23日

江差町長 照井 誉之介

令和5年度江差町一般会計補正予算（第4号）

令和5年度江差町一般会計補正予算（第4号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

- 第1条 歳入歳出予算の総額に、それぞれ1,014千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ6,399,303千円とする。
- 2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分毎の金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

令和5年度 一般会計補正予算構成表

(単位:千円)

科目		事業名	補正額	財源内訳					備考
款	目			国庫支出金	道支出金	地方債	その他特定財源	一般財源	
土木費	住宅管理費	新豊川団地漏水事故対策	1,014				27	987	
計			1,014				27	987	

第1表 歳入歳出予算補正

歳入

単位：千円

款	項	補正前の額	補正額	計
18繰越金		37,977	987	38,964
	1繰越金	37,977	987	38,964
19諸収入		84,973	27	85,000
	6雑入	20,717	27	20,744
歳入合計		6,398,289	1,014	6,399,303

歳 出

単位：千円

款	項	補正前の額	補正額	計
8土 木 費		760,207	1,014	761,221
	6住 宅 費	84,544	1,014	85,558
歳 出	合 計	6,398,289	1,014	6,399,303

歳入歳出補正予算事項別明細書

(1) 総括

(歳入)

単位：千円

款	補正前の額	補正額	計
18 繰越金	37,977	987	38,964
19 諸収入	84,973	27	85,000
歳入合計	6,398,289	1,014	6,399,303

(歳出)

単位：千円

款	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国道支出金	地方債	その他	
土木費	760,207	1,014	761,221			27	987
歳出合計	6,398,289	1,014	6,399,303	0	0	27	987

(2) 歳入

款 項 目	補正前の額	補正額	計
18 繰越金	37,977	987	38,964
1 繰越金	37,977	987	38,964
1 繰越金	37,977	987	38,964
19 諸収入	84,973	27	85,000
6 雑入	20,717	27	20,744
1 雑入	20,717	27	20,744
歳入合計	6,398,289	1,014	6,399,303

単位：千円

節		金額	説明
区	分		
1	前年度繰越金	987	前年度繰越金
2	雑入	27	全国町村会総合賠償補償保険金

(3) 歳出

款 項 目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国道支出金	地方債	その他	
8 土木費	760,207	1,014	761,221			27	987
6 住宅費	84,544	1,014	85,558			27	987
1 住宅管理費	84,544	1,014	85,558			27	987
歳出合計	6,398,289	1,014	6,399,303	0	0	27	987

単位：千円

節		金額	説明
区分			
10	需用費	733	消耗品費 19 燃料費 15 光熱水費 6 修繕料 693
11	役務費	9	手数料 その他
12	委託料	35	配管点検委託業務
15	原材料費	96	施設等補修材料
16	公有財産購入費	106	畳
21	補償補填及び賠償金	35	新豊川団地漏水事故に伴う現物補償 (ソファ・カーペット)

議案第1号

江差町国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

江差町国民健康保険税条例の一部を、次のように改正するものとする。

令和5年6月14日提出

江差町長 照井 誉之介

提案理由

地方税法施行令の一部改正、保険税率の改正、新型コロナウイルス感染症の影響による保険税の減免特例終了に伴い、江差町国民健康保険税条例を改正するもの。

江差町国民健康保険税条例の一部を改正する条例

江差町国民健康保険税条例（昭和40年条例第3号）の一部を次のように改正する。

第2条第3項ただし書中「200,000円」を「220,000円」に改める。

第3条第1項中「7.25」を「7.45」に改める。

第4条中「19,700円」を「23,100円」に改める。

第5条第1号中「24,000円」を「23,500円」に改め、同条第2号中「12,000円」を「11,750円」に改め、同条第3号中「18,000円」を「17,625円」に改める。

第6条中「2.70」を「2.75」に改める。

第7条中「7,200円」を「8,400円」に改める。

第7条の2第1号中「8,800円」を「8,600円」に改め、同条第2号中「4,400円」を「4,300円」に改め、同条第3号中「6,600円」を「6,450円」に改める。

第8条中「1.90」を「1.92」に改める。

第9条中「7,100円」を「8,000円」に改める。

第9条の2中「6,600円」を「6,400円」に改める。

第23条第1項中「200,000円」を「220,000円」に改め、同項第1号ア中「13,790円」を「16,170円」に改め、同号イ中「16,800円」を「16,450円」に、「8,400円」を「8,225円」に、「12,600円」を「12,337円」に改め、同号ウ中「5,040円」を「5,880円」に改め、同号エ中「6,160円」を「6,020円」に、「3,080円」を「3,010円」に、「4,620円」を「4,515円」に改め、同号オ中「4,970円」を「5,600円」に改め、同号カ中「4,620

円」を「4,480円」に改め、同項第2号中「285,000円」を「290,000円」に改め、同号ア中「9,850円」を「11,550円」に改め、同号イ中「12,000円」を「11,750円」に、「6,000円」を「5,875円」に、「9,000円」を「8,812円」に改め、同号ウ中「3,600円」を「4,200円」に改め、同号エ中「4,400円」を「4,300円」に、「2,200円」を「2,150円」に、「3,300円」を「3,225円」に改め、同号オ中「3,550円」を「4,000円」に改め、同号カ中「3,300円」を「3,200円」に改め、同項第3号中「520,000円」を「535,000円」に改め、同号ア中「3,940円」を「4,620円」に改め、同号イ中「4,800円」を「4,700円」に、「2,400円」を「2,350円」に、「3,600円」を「3,525円」に改め、同号ウ中「1,440円」を「1,680円」に改め、同号エ中「1,760円」を「1,720円」に、「880円」を「860円」に、「1,320円」を「1,290円」に改め、同号オ中「1,420円」を「1,600円」に改め、同号カ中「1,320円」を「1,280円」に改め、同条第2項第1号ア中「2,955円」を「3,465円」に改め、同号イ中「4,925円」を「5,775円」に改め、同号ウ中「7,880円」を「9,240円」に改め、同号エ中「9,850円」を「11,550円」に改め、同項第2号ア中「1,080円」を「1,260円」に改め、同号イ中「1,800円」を「2,100円」に改め、同号ウ中「2,880円」を「3,360円」に改め、同号エ中「3,600円」を「4,200円」に改める。

第23条の2中「第24条の2」を「第24条の2第1項」に改める。

第24条の3第2項中「雇用保険受給者資格証」を「雇用保険受給資格者証」に、「その他の特例対象被保険者等であることの実を証明する書類」を「又は雇用保険受給資格通知（同令第19条第3項に規定するものをいう。）」に改める。

附則第2項中「第23条第1項」を「第23条」に、「同項」を「同条第1項」に改める。

附則第3項、第4項、第6項及び第7項中「第23条第1項の」を「第23条の」に改める。

附則第8項の見出し中「先物取引に係る」の次に「雑所得等に係る」を加え、同項中「第23条第1項の」を「第23条の」に改める。

附則第9項、第12項及び第13項中「第23条第1項の」を「第23条の」に改める。

附則第14項を削る。

附 則

(施行期日)

- 1 この条例は、公布の日から施行し、令和5年4月1日から適用する。

(適用区分)

- 2 この条例による改正後の江差町国民健康保険税条例の規定は、令和5年度以後の年度分の国民健康保険税について適用し、令和4年度分までの国民健康保険税については、なお従前の例による。

議案第2号

江差町介護保険条例の一部を改正する条例について

江差町介護保険条例の一部を、次のように改正するものとする。

令和5年6月14日提出

江差町長 照井 誉之介

提案理由

新型コロナウイルス感染症の影響による保険料の減免特例について、江差町介護保険条例を改正するもの。

江差町介護保険条例の一部を改正する条例

江差町介護保険条例（平成12年条例第12号）の一部を次のように改正する。

附則第6条第1項中「除く。）」の次に「及び令和4年度以前の年度分の保険料であつて令和5年4月1日以降に納期限が定められているもの」を、「減免について」の次に「は」を加える。

附 則

この条例は、公布の日から施行し、令和5年4月1日から適用する。

議案第3号

江差町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する
条例について

江差町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部を、次のように改正する
ものとする。

令和5年6月14日提出

江差町長 照井 誉之介

提案理由

予防接種法（昭和23年法律第68号）に基づく予防接種健康被害調査委員会委員への報酬支払いに
関し、必要な事項を定めるもの。

江差町特別職の職員で非常勤のもの報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する
条例

江差町特別職の職員で非常勤のもの報酬及び費用弁償に関する条例（平成30年条例第10号）の一部を次のように改正する。

別表（第2条関係）中

「

法令又は条例に基づく委員	社会福祉委員	委員長	年 160,000 円
		副委員長	年 135,000 円
		委員	年 130,000 円
	介護認定審査会委員	委員長	日 14,900 円
		副委員長	日 11,000 円
		委員	日 10,000 円
	障害支援区分認定審査会委員	委員長	日 14,900 円
		委員	日 10,000 円
	法務嘱託職員		時 10,000 円
	農地利用最適化推進委員	委員	年 220,000 円
	その他の委員	委員長	日 5,000 円
		委員	日 4,000 円

」を「

法令又は条例に基づく委員	社会福祉委員	委員長	年 160,000 円
		副委員長	年 135,000 円
		委員	年 130,000 円
	介護認定審査会委員	委員長	日 14,900 円
		副委員長	日 11,000 円
		委員	日 10,000 円
	障害支援区分認定審査会委員	委員長	日 14,900 円
		委員	日 10,000 円
	法務嘱託職員		時 10,000 円
	農地利用最適化推進委員	委員	年 220,000 円
	予防接種健康被害調査委員	委員	日 10,000 円
	その他の委員	委員長	日 5,000 円
委員		日 4,000 円	

」に改める。

附則別表第1（附則第4項関係）中

「

法令又は条例に基づく委員	社会福祉委員	委員長	年 144,000 円
		副委員長	年 121,500 円
		委員	年 117,000 円
	介護認定審査会委員	委員長	日 14,900 円
		副委員長	日 11,000 円
		委員	日 10,000 円
	障害支援区分認定審査会委員	委員長	日 14,900 円
		委員	日 10,000 円
	法務嘱託職員		時 10,000 円
	農地利用最適化推進委員	委員	年 198,000 円
	その他の委員	委員長	日 3,000 円
		委員	日 2,000 円

」を「

法令又は条例に基づく委員	社会福祉委員	委員長	年 144,000 円
		副委員長	年 121,500 円
		委員	年 117,000 円
	介護認定審査会委員	委員長	日 14,900 円
		副委員長	日 11,000 円
		委員	日 10,000 円
	障害支援区分認定審査会委員	委員長	日 14,900 円
		委員	日 10,000 円
	法務嘱託職員		時 10,000 円
	農地利用最適化推進委員	委員	年 198,000 円
	予防接種健康被害調査委員	委員	日 10,000 円
	その他の委員	委員長	日 3,000 円
委員		日 2,000 円	

」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行し、令和5年4月1日から適用する。

議案第4号

令和5年度江差町一般会計補正予算（第5号）について

令和5年度江差町一般会計補正予算（第5号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 歳入歳出予算の総額に、それぞれ151,891千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ6,551,194千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分毎の金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

令和5年6月14日提出

江差町長 照井 誉之介

提案理由

令和5年度江差町一般会計補正予算の調整後に生じた事由に基づいて、既定の予算に追加・減額する必要が生じたことによる。

令和5年度 一般会計補正予算構成表

(単位:千円)

科目		事業名	補正額	財源内訳					備考
款	目			国庫支出金	道支出金	地方債	その他特定財源	一般財源	
民生費	社会福祉 総務費	令和5年度低所得世帯価格 高騰支援給付金事業	49,981	49,981					
商工費	商工業振 興費	”エエ町江差”みんなの商品 券事業	55,600	46,783				8,817	
新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付 金 計			105,581	96,764	0	0	0	8,817	
総務費	企画費	江差町かもめ島交流拠点づ くり基金積立	3,000				3,000		
総務費	住民運動 対策費	コミュニティ助成(姥神町「豊 年山」山車改修補助)	2,500				2,500		
総務費	諸費	令和4年度子育て世帯等臨 時特別支援事業費補助金 返還	11,275					11,275	
総務費	諸費	珠洲市災害支援	1,000					1,000	
民生費	児童福祉 総務費	令和5年度低所得子育て世 帯価格高騰支援給付金事 業(ひとり親以外)	1,516	1,516					
民生費	児童福祉 総務費	保育環境改善等事業	175	175					
民生費	常設保育 所費	日明保育園屋根雨漏り板金 補修工事	722					722	
衛生費	保健衛生 総務費	道立江差病院医師確保対 策	1,500				1,500		
衛生費	予防費	感染症対策の推進	▲ 80					▲ 80	支出科目 更正
衛生費	予防費	新型コロナウイルスワクチン 接種体制確保(令和5年度 春接種)	0	0					支出科目 更正
労働費	労働費	檜山地域人材開発センター 西面外壁改修	16,128					16,128	
農林水産 業費	農業振興 費	経営所得安定対策	822		822				
農林水産 業費	農業振興 費	経営発展支援事業(初期投 資促進事業)	3,750		3,750				
土木費	住宅管理 費	新豊川団地駐車場外灯LED 化改修工事	1,584					1,584	

令和5年度 一般会計補正予算構成表

(単位:千円)

科目		事業名	補正額	財源内訳					備考
款	目			国庫支出金	道支出金	地方債	その他特定財源	一般財源	
教育費	教育振興費	学習指導員配置(小学校)	1,451					1,451	
教育費	教育振興費	学習指導員配置(中学校)	967					967	
一般事業補正 計			46,310	1,691	4,572	0	7,000	33,047	
計			151,891	98,455	4,572		7,000	41,864	

第1表 歳入歳出予算補正

歳入

単位：千円

款	項	補正前の額	補正額	計
13国庫支出金		795,609	98,455	894,064
	2国庫補助金	425,000	98,455	523,455
14道支出金		284,788	4,572	289,360
	2道補助金	39,980	4,572	44,552
16寄附金		203,001	3,000	206,001
	1寄附金	203,001	3,000	206,001
17繰入金		524,487	1,500	525,987
	1基金繰入金	524,487	1,500	525,987
18繰越金		38,964	41,864	80,828
	1繰越金	38,964	41,864	80,828
19諸収入		85,000	2,500	87,500
	6雑入	20,744	2,500	23,244
歳入合計		6,399,303	151,891	6,551,194

歳 出

単位：千円

款	項	補正前の額	補正額	計
2総務費		1,693,536	17,775	1,711,311
	1総務管理費	1,629,274	17,775	1,647,049
3民生費		1,549,040	52,394	1,601,434
	1社会福祉費	1,223,973	49,981	1,273,954
	2児童福祉費	325,067	2,413	327,480
4衛生費		556,174	1,420	557,594
	1保健衛生費	556,174	1,420	557,594
5労働費		7,207	16,128	23,335
	1労働費	7,207	16,128	23,335
6農林水産業費		205,437	4,572	210,009
	1農業費	130,021	4,572	134,593
7商工費		207,757	55,600	263,357
	1商工費	207,757	55,600	263,357
8土木費		761,221	1,584	762,805
	6住宅費	85,558	1,584	87,142
10教育費		543,965	2,418	546,383
	2小学校費	129,734	1,451	131,185
	3中学校費	59,427	967	60,394
歳出合計		6,399,303	151,891	6,551,194

歳入歳出補正予算事項別明細書

(1) 総括

(歳入)

単位：千円

款	補正前の額	補正額	計
13 国庫支出金	795,609	98,455	894,064
14 道支出金	284,788	4,572	289,360
16 寄附金	203,001	3,000	206,001
17 繰入金	524,487	1,500	525,987
18 繰越金	38,964	41,864	80,828
19 諸収入	85,000	2,500	87,500
歳入合計	6,399,303	151,891	6,551,194

(歳出)

単位：千円

款	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国道支出金	地方債	その他	
2総務費	1,693,536	17,775	1,711,311			5,500	12,275
3民生費	1,549,040	52,394	1,601,434	51,672			722
4衛生費	556,174	1,420	557,594			1,500	80
5労働費	7,207	16,128	23,335				16,128
6農林水産業費	205,437	4,572	210,009	4,572			
7商工費	207,757	55,600	263,357	46,783			8,817
8土木費	761,221	1,584	762,805				1,584
10教育費	543,965	2,418	546,383				2,418
歳出合計	6,399,303	151,891	6,551,194	103,027	0	7,000	41,864

(2) 歳入

款	補正前の額	補正額	計
項			
目			
13 国庫支出金	795,609	98,455	894,064
2 国庫補助金	425,000	98,455	523,455
2 民生費国庫補助金	4,600	51,672	56,272
5 商工費国庫補助金	1,523	46,783	48,306
14 道支出金	284,788	4,572	289,360
2 道補助金	39,980	4,572	44,552
3 農林水産業費道費補助金	18,386	4,572	22,958
16 寄附金	203,001	3,000	206,001
1 寄附金	203,001	3,000	206,001
1 寄附金	203,001	3,000	206,001
17 繰入金	524,487	1,500	525,987
1 基金繰入金	524,487	1,500	525,987
3 過疎地域自立促進基金繰入金	36,000	1,500	37,500
18 繰越金	38,964	41,864	80,828
1 繰越金	38,964	41,864	80,828
1 繰越金	38,964	41,864	80,828
19 諸収入	85,000	2,500	87,500
6 雑入	20,744	2,500	23,244
1 雑入	20,744	2,500	23,244
歳入合計	6,399,303	151,891	6,551,194

単位：千円

節		金額	説明
区	分		
1	社会福祉費補助金	49,981	新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 令和5年度低所得世帯価格高騰支援給付金事業分
2	児童福祉費補助金	1,691	新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化 交付金 1,516 保育対策総合支援事業費補助 175
1	商工費国庫補助金	46,783	新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 "エエ町江差"みんなの商品券事業分
1	農業費補助金	4,572	経営所得安定対策等推進事業補助 822 北海道初期投資促進事業補助 3,750
1	寄附金	3,000	指定寄附金(北の江の島構想)
1	過疎地域自立促進基金繰入金	1,500	過疎地域自立促進基金繰入金
1	前年度繰越金	41,864	前年度繰越金
2	雑入	2,500	コミュニティ助成(姥神町「豊年山」山車改修補助)

(3) 歳出

款 項 目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国道支出金	地方債	その他	
2 総務費	1,693,536	17,775	1,711,311			5,500	12,275
1 総務管理費	1,629,274	17,775	1,647,049			5,500	12,275
6 企画費	770,219	3,000	773,219			3,000	
8 住民運動対策費	4,805	2,500	7,305			2,500	
10 諸費	10,566	12,275	22,841				12,275
3 民生費	1,549,040	52,394	1,601,434	51,672			722
1 社会福祉費	1,223,973	49,981	1,273,954	49,981			
1 社会福祉総務費	117,771	49,981	167,752	49,981			
2 児童福祉費	325,067	2,413	327,480	1,691			722
1 児童福祉総務費	177,242	1,691	178,933	1,691			
3 常設保育所費	146,672	722	147,394				722

単位：千円

節		金額	説明
区	分		
24	積立金	3,000	江差町かもめ島交流拠点づくり基金積立
18	負担金補助及び交付金	2,500	姥神町「豊年山」山車改修補助
22	償還金利息及び割引料	11,275	令和4年度子育て世帯等臨時特別支援事業費補助金返還
25	寄付金	1,000	珠洲市災害見舞金
2	給料	318	会計年度任用職員 1人
4	共済費	63	会計年度任用職員 1人
10	需用費	386	消耗品費 120 印刷製本費 266
11	役務費	719	通信運搬費 郵便料・送料 525 その他通信運搬費 18 手数料 口座振替 176
12	委託料	495	システム改修委託
19	扶助費	48,000	低所得世帯価格高騰支援給付金
2	給料	159	会計年度任用職員 1人
4	共済費	32	会計年度任用職員 1人
10	需用費	21	消耗品費
11	役務費	4	通信運搬費 郵便料・送料 1 その他通信運搬費 1 手数料 口座振替 2
18	負担金補助及び交付金	175	認定こども園保育環境改善事業補助
19	扶助費	1,300	低所得子育て世帯価格高騰支援給付金
14	工事請負費	722	日明保育園屋根雨漏り板金補修工事

款	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国道支出金	地方債	その他	
項							
目							
4 衛生費	556,174	1,420	557,594			1,500	80
1 保健衛生費	556,174	1,420	557,594			1,500	80
1 保健衛生総務費	440,546	1,500	442,046			1,500	
2 予防費	77,219	80	77,139				80
5 労働費	7,207	16,128	23,335				16,128
1 労働費	7,207	16,128	23,335				16,128
1 労働費	7,207	16,128	23,335				16,128
6 農林水産業費	205,437	4,572	210,009	4,572			
1 農業費	130,021	4,572	134,593	4,572			
2 農業振興費	59,497	4,572	64,069	4,572			
7 商工費	207,757	55,600	263,357	46,783			8,817
1 商工費	207,757	55,600	263,357	46,783			8,817
2 商工業振興費	71,429	55,600	127,029	46,783			8,817
8 土木費	761,221	1,584	762,805				1,584
6 住宅費	85,558	1,584	87,142				1,584
1 住宅管理費	85,558	1,584	87,142				1,584
10 教育費	543,965	2,418	546,383				2,418
2 小学校費	129,734	1,451	131,185				1,451
2 教育振興費	9,234	1,451	10,685				1,451

単位：千円

節		金額	説明
区	分		
20	貸付金	1,500	道立江差病院医師研究資金貸付
1	報酬	160	予防接種健康被害調査委員報酬 40 予防接種健康被害調査委員報酬（コロナワクチン分） 120
7	報償費	240	健康被害調査委員報酬 120 健康被害調査委員報酬（コロナワクチン分） 120
14	工事請負費	16,128	檜山地域人材開発センター西面外壁改修
18	負担金補助及び交付金	4,572	経営発展支援事業補助（初期投資促進事業補助） 3,750 江差町地域農業再生協議会補助（経営所得安定対策等推進事業補助） 822
10	需用費	950	消耗品費 100 印刷製本費 850
11	役務費	2,000	通信運搬費 郵便料・送料
12	委託料	52,650	商品券換金業務委託
14	工事請負費	1,584	新豊川団地駐車場外灯LED化改修工事
1	報酬	1,280	会計年度任用職員 3人

款 項 目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国道支出金	地方債	その他	
3 中学校費	59,427	967	60,394				967
2 教育振興費	10,336	967	11,303				967
歳出合計	6,399,303	151,891	6,551,194	103,027	0	7,000	41,864

単位：千円

節		金額	説明
区	分		
3	職員手当等	171	会計年度任用職員 通勤手当
1	報酬	853	会計年度任用職員 2人
3	職員手当等	114	会計年度任用職員 通勤手当

(4) 給与費明細書

1. 特別職

区分	職員数 (人)	給 与 費							共済費 (千円)	合 計 (千円)		
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	期末手当 (千円) 年間支給率 (月分)	地域手当 (千円)	寒冷地 手当 (千円)	その他 の手当 (千円)	計 (千円)				
補正前	長 等	3		20,976	7,692 4.40			291	7,892	36,851	5,860	42,711
	議 員	12	26,466		5,288 2.40					31,754	8,428	40,182
	その他の特 別 職	336	15,323							15,323		15,323
	計	351	41,789	20,976	12,987			291	7,892	83,928	14,288	98,216
補正額	長 等											
	議 員											
	その他の特 別 職	8	160							160		160
	計	8	160							160		160
補正後	長 等	3		20,976	7,692 4.40			291	7,892	36,851	5,860	42,711
	議 員	12	26,466		5,288 2.40					31,754	8,428	40,182
	その他の特 別 職	344	15,483							15,483		15,483
	計	359	41,949	20,976	12,987			291	7,892	84,088	14,288	98,376

2. 一般職

(1) 総括

ア 会計年度任用職員以外の職員

区分	職員数 (人)	給 与 費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正前	95		343,751	259,666	603,417	111,649	715,066	
補正額								
補正後	95		343,751	259,666	603,417	111,649	715,066	

職員 手当 の 内 訳	区分	扶養手当 (千円)	寒冷地手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	管理職手当 (千円)	時間外手当 (千円)	通勤手当 (千円)	住居手当 (千円)	児童手当 (千円)
		補正前	9,026	6,616	73,056	59,967	12,149	29,480	2,174	6,204
補正額										
補正後	9,026	6,616	73,056	59,967	12,149	29,480	2,174	6,204	6,500	
区 分	宿直手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	管理職員特別勤務手当 (千円)	退職手当組合費負担金 (千円)	備 考					
補正前				948	53,546					
補正額										
補正後				948	53,546					

イ 会計年度任用職員

区分	職員数 (人)	給 与 費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正前	89	59,007	95,276	43,476	197,759	32,670	230,429	
補正額	7	2,133	477	285	2,895	95	2,990	
補正後	96	61,140	95,753	43,761	200,654	32,765	233,419	

職員 手当 の 内 訳	区分	扶養手当 (千円)	寒冷地手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	管理職手当 (千円)	時間外手当 (千円)	通勤手当 (千円)	住居手当 (千円)	児童手当 (千円)
		補正前			16,522				6,592	2,420
補正額								285		
補正後				16,522			6,592	2,705		750
区 分	宿直手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	管理職員特別勤務手当 (千円)	退職手当組合費負担金 (千円)	備 考					
補正前					17,192					
補正額										
補正後					17,192					

